
.

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5197/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.48.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: SP n. 48 "del Platani" Intervento di ricostituzione del corpo stradale
in  corrispondenza  di  tratti  in  frana.  CUP:  D67H18002170001.  Progetto
esecutivo di importo complessivo di € 1.500.000,00 - Costituzione Gruppo di
lavoro addetto alla verifca preventiva. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

1/4

Determina Dirigenziale N. 4019 del 19/09/2024
Protocollo N. 74275/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 18/09/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

  A tal fne, ai sensi e per gli  efetti  di cui all'art.  6 bis della Legge
7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione
della  presente  proposta di  determinazione non sussistono motivi  di
conftto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

• Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 42 del d. lgs 36/2023, la verifca
preventiva della progettazione è fnalizzata ad accertare la conformità
della  soluzione  progettuale  prescelta  alle  specifche  disposizioni
funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute negli elaborati
progettuali dei livelli già approvati ; 

 l’art. 34 comma 2 lett. c) dell’allegato I.7 al  d. Lgs. 36/2023 prevede che
“per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo    14   e di
importo pari o superiore a un milione di euro,  la verifca può essere
effettuata dagli uffici tecnici delle stazlioni appaltanti ove il progetto sia
stato  redatto  da  progettisti  esterni  o  le  stesse  stazlioni  appaltanti
dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto
sia stato redatto da progettisti interni”;

 detta  attività  deve  avvenire  tra  il  soggetto/i  preposti  alla  verifca  in
contraddittorio con il progettista;

 lo  svolgimento  dell’attività  di  verifca  è  dunque  incompatibile  con
l’attività di progettazione;

 Con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.   254 del  04/05/2020 è  stato
nominato RUP l'Ing./Arch. Francesco Lagna , Funzionario tecnico della
Direzione Viabilità  ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii,
oggi Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 de D.Lgs. n.
36/2023  ;

 Con D.D. n. 5935 del 21/12/2023, a frma del Capo Area Infrastrutture
Ing. Dorotea Martino, è stato costituito il gruppo di lavoro incaricato di
adempiere alla verifca dei progetti, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36 del
31 marzo 2023 e dell'art. 34, comma 2, lett. c) dell'Allegato I.7, Sezione
IV, del medesimo decreto legislativo ;

 con Certifcato n° QBC614 del  13/05/2024 con scadenza il 15/05/2027,
l’Ente ha ottenuto il “Certifcato di Sistema di Gestione per la Qualità
UNI EN ISO 9001:2015” per le  “Attività di  verifche preventive della
progettazione  di  lavori  pubblici  ai  fni  della  validazione  secondo  la
legislazione vigente”.

Considerato che:

3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#042


 con note acquisite al prot. dell’Ente ai nn. 43650 del 03/06/2024 è stato
trasmesso al RUP il progetto esecutivo in argomento;

 l'importo dei lavori del progetto ammonta ad € 1.500.000,00 ed è stato
redatto da progettisti esterni all'Amministrazione della Città Metropolitana di
Palermo, incaricati con D.D.  5357 del 21/12/2021  e precisamente il R.T.P. :

- ing. Casella Mariola Carmelo (mandatario/capogruppo);
- ing. Casella Mariola Valentina (mandante);
- geol. Nania Giuseppe Antonino (mandante);;
- arch. Mosca Federica (mandante);;

Ritenuto che:

 tra  i  funzionari  dipendenti  della  Direzione è possibile  individuare  tre
dipendenti, nella fattispecie l’Ing. Claudio Tascone, l'Ing. Elio Venturella
e l’Arch. Fabio Pecoraro, che per competenza e professionalità, possono
svolgere il ruolo di componenti del gruppo di lavoro addetto alla verifca
preventiva , ai sensi dell’art. 34 dell’allegato I.7 al  d. Lgs. 36/2023;

PROPONE

1) Di nominare il gruppo di lavoro addetto alla verifca preventiva cui viene
afidato  lo svolgimento  di tutti i compiti previsti dall’art.  34 comma 2
lett. c) dell’allegato I.7 al  d.lgs.  36/2023 ,  per il  progetto esecutivo “
Intervento di ricostituzione del corpo stradale in corrispondenza di tratti
in frana.  CUP: D67H18002170001 - SP n. 48 "del Platani".  Progetto
esecutivo di  importo  complessivo  di  €   1.500.000,00,  formato  da  tre
funzionari tecnici individuati all’interno della Direzione e precisamente:

 Ing. Claudio Tascone

 Ing. Elio Venturella

 Arch. Fabio Pecoraro

  2)   Di dare atto che non scaturiscono oneri per l'Ente e che gli oneri inerenti
il gruppo di lavoro saranno    previsti  all'interno  del  fnanziamento  del
progetto ;

   3) Di notifcare ai  dipendenti incaricati, copia del presente atto di nomina;

 4) Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line ed in Amministrazione
trasparente esclusivamente per opportuna pubblicità e trasparenza.

             Il Responsabile del 
Procedimento
                                    ( Sig. Schiavo Costantino)       

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


